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Oddziaływanie – magnesy na wadze 
 

Cel: Pokazanie równości wartości sił akcji i reakcji. Wprowadzenie III zasady 

dynamiki Newtona. 

Przyrządy: Dwa magnesy pierścieniowe magnesowane osiowo, drewniany lub 

plastikowy (niemagnetyczny) stojak, waga elektroniczna, drewniany klocek. 

Opis: W celu ograniczenia wpływu pola magnetycznego na urządzenia pomiarowe 

wagi, kładziemy na wagę drewniany klocek. Na klocku ustawiamy stojak na magnesy 

i tarujemy wagę. Na stojak nakładamy oba magnesy tak, aby się wzajemnie 

przyciągały. Notujemy wskazanie wagi. Następnie zdejmujemy górny magnes, 

obracamy go i ponownie nakładamy na stojak. Górny magnes unosi się nad dolnym. 

Notujemy wskazanie wagi, gdy magnesy się odpychają. 

 Obserwujemy, że niezależnie od tego czy magnesy się przyciągały czy 

odpychały waga wskazuje taką samą wartość.                                                    

 Należy zdać sobie sprawę, że waga mierzy siłę działającą na nią z góry. Dzieląc 

jej wartość przez przyspieszenie ziemskie wskazuje masę. Można to zaobserwować 

przyciskając na wagę palcem z różną siłą. 

 W naszym doświadczeniu, w pierwszym przypadku jedyną siłą działającą na 

wagę jest ciężar magnesów. W drugim przypadku widzimy, że górny magnes unosi 

się w powietrzu, wnioskujemy zatem, że działa na niego jakaś siła równoważąca jego 

ciężar. Pochodzi ona od dolnego magnesu. Jednak mimo tego, że górny magnes nie 
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leży już na wadze jej wskazanie nie zmieniło się. Wnioskujemy zatem, że pojawiła się 

jakaś dodatkowa siła, o wartości ciężaru górnego magnesu, działająca na wagę 

pionowo w dół. Jej źródłem może być jedynie lewitujący magnes. Możemy stąd 

wysnuć wniosek, że skoro dolny magnes odpycha górny, to górny też odpycha dolny. 

Precyzyjniej powiemy, że jeśli jeden magnes działa na drugi siłą, to drugi działa na 

pierwszy siłą o tym samym kierunku, ale przeciwnym zwrocie. 

 Pamiętając, że siła z jaką dolny magnes odpycha górny jest również równa 

ciężarowi górnego magnesu (dzięki czemu unosi się on w powietrzu) możemy 

stwierdzić, że wartości sił z jakimi oddziałują ze sobą magnesy są takie same. 

 Podsumowując i uogólniając możemy stwierdzić, że jeśli jedno ciało działa na 

drugie siłą, to drugie również działa na pierwsze siłą o tym samym kierunku, ale 

przeciwnym zwrocie. Siły te są równe co do wartości. Powyższe stwierdzenie jest 

treścią III zasada dynamiki Newtona. 
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